



平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月13日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 大
 コード番号 6150 URL <http://www.takeda-mc.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伊藤 勝信
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理部長 (氏名)池田 千尋 TEL (0761)58-8231
 四半期報告書提出予定日 平成23年10月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第1四半期の連結業績(平成23年6月1日~平成23年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	731	109.3	31	—	20	—	17	—
23年5月期第1四半期	349	△25.7	△105	—	△107	—	△109	—

(注) 包括利益 24年5月期第1四半期 16百万円(—%) 23年5月期第1四半期 △116百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	1.81	—
23年5月期第1四半期	△11.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第1四半期	4,077	1,220	29.9
23年5月期	3,850	1,203	31.3

(参考) 自己資本 24年5月期第1四半期 1,220百万円 23年5月期 1,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年5月期	—				
24年5月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年6月1日~平成24年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,320	44.7	7	—	△3	—	△8	—	△0.84
通期	2,840	40.5	104	—	81	—	71	—	7.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 ()、除外 一社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

24年5月期1Q	10,200,000株	23年5月期	10,200,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年5月期1Q	465,618株	23年5月期	464,584株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年5月期1Q	9,734,962株	23年5月期1Q	9,740,892株
----------	------------	----------	------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により、生産活動が低下したものの、物流網やサプライチェーンの復旧等により生産活動は回復基調にあります。

建築鉄骨加工業界におきましては、震災の影響を受けて着工を控えていた物流倉庫、店舗、工場などが全国的に再開し始め、また耐震補強工事の発注なども増加し、久しぶりに鉄骨加工業の稼働率は上昇傾向にあります。

このような状況のなか、当社グループは、お客様の更なるコストダウンを図るための省人化に加え、高速・高精度加工システムの提案営業を活発に推進してまいりました。

売上高を主要区分別に示すと、製品は620百万円（形鋼加工機は228百万円、丸鋸盤は313百万円、金型は38百万円、その他は38百万円）、部品は97百万円、サービスは13百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は731百万円（前年同期比109.3%増）、営業利益は31百万円（前年同期は営業損失105百万円）、経常利益は20百万円（前年同期は経常損失107百万円）、四半期純利益は17百万円（前年同期は四半期純損失109百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は4,077百万円となり、前連結会計年度末に比べ226百万円増加となりました。

これは、主に棚卸資産が85百万円、現金及び預金が83百万円、売上債権が79百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は2,856百万円となり、前連結会計年度末に比べ210百万円増加となりました。

これは、主に借入金が増加した164百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,220百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円増加となりました。

これは、主に利益剰余金が増加した17百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成23年7月15日付「平成23年5月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	252,204	335,306
受取手形及び売掛金	495,833	575,256
製品	504,797	558,346
原材料	337,550	340,403
仕掛品	73,134	102,272
その他	19,763	15,860
貸倒引当金	△153	△101
流動資産合計	1,683,131	1,927,344
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	807,327	794,609
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	113,221	108,889
有形固定資産合計	1,942,278	1,925,228
無形固定資産		
のれん	24,154	22,141
その他	38,428	37,417
無形固定資産合計	62,582	59,558
投資その他の資産		
その他	197,265	199,957
貸倒引当金	△34,927	△34,927
投資その他の資産合計	162,338	165,030
固定資産合計	2,167,199	2,149,818
資産合計	3,850,330	4,077,162
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	237,226	325,726
短期借入金	639,000	669,750
1年内返済予定の長期借入金	505,555	506,836
未払法人税等	12,218	3,940
賞与引当金	28,776	13,007
製品保証引当金	3,887	3,154
その他	133,357	124,293
流動負債合計	1,560,021	1,646,707
固定負債		
長期借入金	1,011,499	1,143,763
その他	75,013	66,285
固定負債合計	1,086,512	1,210,048

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
負債合計	2,646,533	2,856,756
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
利益剰余金	△572,703	△555,080
自己株式	△86,847	△86,925
株主資本合計	1,214,532	1,232,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,735	△11,671
その他の包括利益累計額合計	△10,735	△11,671
純資産合計	1,203,797	1,220,405
負債純資産合計	3,850,330	4,077,162

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	349,430	731,446
売上原価	292,678	537,573
売上総利益	56,752	193,872
販売費及び一般管理費	162,345	162,162
営業利益又は営業損失(△)	△105,593	31,710
営業外収益		
受取利息	182	73
受取配当金	474	557
仕入割引	1,952	4,146
受取賃貸料	660	1,380
助成金収入	7,587	216
その他	1,209	1,843
営業外収益合計	12,066	8,217
営業外費用		
支払利息	10,301	11,520
その他	3,181	8,306
営業外費用合計	13,482	19,827
経常利益又は経常損失(△)	△107,008	20,100
特別利益		
貸倒引当金戻入額	780	—
特別利益合計	780	—
特別損失		
固定資産売却損	69	—
固定資産除却損	709	137
特別損失合計	779	137
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△107,007	19,962
法人税、住民税及び事業税	2,329	2,340
法人税等合計	2,329	2,340
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△109,336	17,622
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△109,336	17,622

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△109,336	17,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,412	△936
その他の包括利益合計	△7,412	△936
四半期包括利益	△116,749	16,686
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△116,749	16,686
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。